[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии искового заявления к производству и подготовке дела
к судебному разбирательству

	«12»   октября  2018 года
	                                 Дело №  644/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассмотрев вопрос о принятии к производству искового заявления общества с ограниченной ответственностью «Веста» (г. Тирасполь, ул.  1 мая, д. 2; адрес для направления почтовой корреспонденции – г. Тирасполь, ул. Мира, д. 3, кв. 33) к обществу с ограниченной ответственностью «Висмар» (г. Тирасполь, пер. Энгельса д. 8) о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами, и изучив приложенные к нему документы, а также документы, направленные во исполнение определения суда от 4 октября 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «Веста»  (далее – истец, ООО «Веста») обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами к обществу с ограниченной ответственностью «Висмар» (далее – ответчик, ООО «Висмар»).
По основаниям, изложенным в определении от 4 октября 2018 года, указанное исковое заявление оставлено без движения. В срок, установленный в определении Арбитражного суда, истец устранил допущенные нарушения процессуального закона, направив в суд соответствующий пакет документов.
В частности, во исполнение требования подпункта з) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР истцом представлен расчет взыскиваемой суммы как основного долга, так и процентов за пользование чужими денежными средствами.
ООО «Веста» также устранены нарушения подпункта д) части первой статьи 93 АПК ПМР путем представления выписок из ГРЮЛ с соблюдением установленного 10-дневного срока на получение данных документов и в отношении истца, и в отношении ответчика.
В мотивировочной части определения об оставлении иска без движения судом указано, что истцом приложены к материалам дела копии документов, не заверенные надлежащим образом в нарушение пункта 2 статьи 52 АПК ПМР. Данный недостаток искового заявления также устранен истцом – им направлены надлежащим образом заверенные копии договора купли-продажи № 1 от 20 августа 2018 года, приложений к указанному договору, а также устава ООО «Веста».
Как указано в определении об оставлении иска без движения, согласно подпункту а) части первой статьи 93 АПК ПМР к заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.
Вместе с тем истцом не была уплачена госпошлина при обращении в суд, а приложенное к иску ходатайство об отсрочке уплаты таковой оставлено без удовлетворения в связи с необоснованностью. ООО «Веста» устранило указанное нарушение АПК ПМР, приложив к направленным документам платежное поручение № 2536 от 5 октября 2018 года, подтверждающее уплату государственной пошлины.
В соответствии с пунктом 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления иска без движения, будут устранены в срок, установленный в определении суда, таковой считается поданным в день его первоначального поступления в суд и принимается к производству Арбитражного суда.
Таким образом, Арбитражный суд констатирует соответствие искового заявления ООО «Веста» требованиям, указанным в статьях 91 – 93 АПК ПМР, что является основанием для принятия его к производству Арбитражного суда.
На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 95, пунктом 3 статьи 96-1, статьей 128 АПК ПМР, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Веста» принять к своему производству.
2. Назначить судебное заседание по рассмотрению дела № 644/18-12 на 24  октября 2018 года на 10-00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: ул. Ленина 1/2,  кабинет 205.
3. Лицам, участвующим в деле, обеспечить явку своих представителей в судебное заседание, представителям иметь документы, удостоверяющие личность, надлежащим образом оформленные доверенности и их копии для приобщения к материалам дела.
 	4. В порядке подготовки дела к судебному разбирательству:
            - ООО «Веста» представить в судебное заседание для обозрения оригиналы документов, приложенных к исковому заявлению в копиях;
             - предложить ООО «Висмар» заблаговременно, до даты судебного заседания, направить в адрес суда и истца отзыв на иск и доказательства, подтверждающие  изложенные в нем возражения, при наличии таковых.
 	5. Разъяснить сторонам, что в соответствии с пунктом 5 статьи 102-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления к производству самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела и несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.

Информацию о движении настоящего дела можно узнать на сайте                       http://arbitr.gospmr.org/, а также по телефонам: (533) 7-70-47, 7-42-07.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                             И. П. Григорашенко

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

image1.jpeg